Herbacia Berg, namiestnik Królestwa kongresowego, wydał tajny okólnik (wydrukowali go w Gazecie Narodowej), przesłany wszystkim poselstwom moskiewskim za granicą pod tytułem: „Wyjaśnienia najwyższego ukazu w sprawie powrotu wychodźców polskich.“

Okólnik ten nosi datę: Warszawa d. 27. stycznia (8 lutego) 1872 r. Powtarzamy tutaj treść tego „Wyjaśnienia“, ponieważ potrzebne nam jest to dla uwag, jakie jeszcze nad niem zrebic zamierzamy:

„Z najwyższego rozkazu Jego cesarskiej Mości, wydanego d. 18. (30.) czerwca 1871 i ogłoszonym ukazem senatu z d. 13. lipca dla emigrantów, urodzonych w królestwie Polskiem, w północno i południowo-zachodnim kraju cesarstwa, którzyby zechcieli powrócić do Rosji, zastosowuje się działanie rozporządzeń w tem znaczeniu, że: „każdy urodzony w wyżej oznaczonych guberniach, samowolnie wyszedłszy za granicę, po dobrowolnym powrocie do Rosji podlega prawnemu poszukiwaniu odpowiednich sądowych instytucji.“

W PARYZU: Na Sztę Franca i Anglii: Jędrzej p. pułkownik Rosowski, rue Faubourg Poissonniere, 33. W WIEDNIU: p. Hasenstein et Vogler, Neuer Markt Nr. 31. i A. Opatok, Wallzeile, 22. W BRANIBURCIE: Nad M. NEM i HAMBURGU: p. Hasenstein et Vogler.

Otóż ten ustęp hr. Berg wyjaśnia w następujący sposób:

„Ogłoszenie z 18. (30.) czerwca 1871 r. monarszej woli o zezwoleniu emigrantom powrotu do Rosji rozciga się:

„na wszystkich wychodźców, urodzonych w wyżej oznaczonych guberniach. Po dobrowolnym powrocie wychodzący z zagranicy, prosba jego podpada pod przetrzelenie śledczych komisji lub też odpowiednich sądowych instytucji.“